et fallax. » V. S. Leon., serm. 6 De pass. D. c. 5.

(1211) Diligentem hujus Evangelici loci explicationem habes ap. Jansenium, Concord. cap. 77.

1212) Duas explicationes offert A. noster : 1. de mendacibus omnibus, 2. de diabolo : 1. est etiam Eucherii, sive A. qq. V. et N. t. VI. Bibl. PP. Lugd., p. 850. *Cum loquitur mendacium subaudiendum, unusquisque vestrum ; quam nescio cur Maldonatus admirabilem vocet ; est enim conformis vet. lectioni qui (non cum) loquitur, etc. ; quam habet etiam Aug. t. I, 5, in Joan., n. 1, etsi hic communem sequitur, et præclare commentatur diabolus homicida erat ab initio.* « Agnoscimus ; occidit Adam. *Et in veritate non stetit.* Agnoscimus, quia de veritate lapsus est. *Quia veritas in eo non est.* Verum est, quia recedendo a veritate, non habet veritatem. *Cum loquitur mendacium, de propriis loquitur.* Non aliunde accipit unde loquatur. Cum loquitur mendacium, de propriis loquitur quia mendax est, et pater ejus. Et mendax est, et pater mendacii. Nam tu forte mendax es, quia mendacium loqueris, sed non es pater ejus. Si enim quod dicis a diabolo accepisti, et diabolo credidisti, mendax es ; pater mendacii non es. Ille vero, quia non aliunde accipit, quo mendacio, tanquam veneno serpens hominem occideret, pater est mendacii ; sicut Deus pater est veritatis. »

(1213) Cyrill. pag. 567 : « His vocibus ex Deo esse cogitandum non est, significari... secundum illud quod a Paulo dicitur omnia ex Deo sunt. Quia enim opifex, et parens omnium est, qui omnibus esse dat, propterea omnia ex Deo esse ait divinus Paulus. Sed hoc loco non ita intelligendum est : quippe omnes ex Deo sunt, sive boni, sive mali, quatenus

int, et ex Deo non sunt. Responderunt igitur et dixerunt ei : Nonne bene dicimus nos Samaritanus es tu, et dæmonium habes ? Miseri vos ipsi verum esse probatis id quod modicus ait, quia ex Deo non estis. Si enim exissetis, hæc Dei Filio non diceretis. Ideo enim dicitis, quia ex patre diabolo estis. Respondit : Ego dæmonium non habeo, sed honorifico meum, et vos inhonorastis me. Utique iustus ad patientiæ et mansuetudinis exemplum provocat. Accepta injuria, non irascitur, neque aliis convicia reddit. Dæmonium se non habere dicit ; se tamen Samaritanum esse non negat. Samaritanum **252** se esse negasset, ipse verbis contradixisset, qui alibi seipsum Samaritanum vocat. Recordare illius Evangelii, ubi Samaritanus sanathominem vulneratum a latronibus descendebat ab Jerusalem in Jericho (*Luc. 10, 30*). Et quia Samaritanus interpretatur custos, Dominus Samaritanus vocatur, de quo scribitur : « Custos, quid de nocte, custos, quid de die ? » (*Isai. xxi, 11*). Et Psalmista : « Nisi, Domine, inquit, custodierit civitatem, in vanum vigiliis custodiunt eam (*Psal. cxxvi, 1*) (1214). » *Non quæro gloriam meam. Est qui quærat, et non habet.* Non enim quærebat Dominus gloriam suam, sed tantam sublimitate se humiliando, factus est servus servorum hominum et abjectio plebis. Sed est qui quærat et iudicet. Quærebat enim Pater in Filio, ipsumque super omnia gloriosum iudicando dicebat : « Hic est Filius meus dilectus, mihi bene complacui, ipsum audite (*Matth. xvii, 5*). » *Amen, amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in æternum.* Cur non creditis mihi ? Cur sermonem meum non servaverit ? Amen, amen dico vobis, si quis mihi credit, et sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in æternum. Quid est mortem non gustabit ? Mortis dolores, et amaritudinem non sentientis utique non temporalis, sed æternæ. Mortem enim dixit in æternum, tale fuit ac si diceret, mortem non gustabit æternam (1215). *Dixerunt*

*ergo Judæi : Nunc cognovimus, quia dæmonium habes. Abraham mortuus est, et prophetæ, et tu dicis : Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in æternum ? Nunquid tu major es patre nostro Abraham, qui mortuus est ? Et prophetæ mortui sunt. Quem teipsum facis ? Ac si dicant : Talis homo nunquam fuit qualis tu es, si verum est hoc quod tu dicis ; si verum est ut illi non moriantur, qui sermonem tuum servaverint : major tu es quam Abraham, et omnibus prophetis major es tu ? Illi enim mortui sunt, tu vero non solum immortalis es, sed eos etiam immortales facis qui tibi credunt et obediunt. Nimium te exaltas, nimium te glorificas.* Respondit Jesus : *Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est. Est Pater meus qui glorificat me, quem vos dicitis, quia Deus noster est, et non cognovistis eum. Ego autem novi eum. Et si dixero quia non novi eum, ero similis vobis mendax. Sed scio eum, et sermonem ejus servo.* Sed dicit aliquis : Quomodo ipse non glorificat seipsum, si Pater glorificat ipsum, cum idem sit et Pater, et ipse ? Ipse enim dicit : « Ego et Pater unum sumus (*Joan. x, 30*). » Si enim unum sunt, quem Pater glorificat, et Filius quem glorificat, glorificat igitur et ipse Filius seipsum. Quid est ergo quod ait : *Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est ?* Quia enim Salvator noster et Deus et homo est, si secundum divinitatem glorificat seipsum, magna est gloria ejus. Magna quippe gloria est paralyticos curare, cæcos illuminare, leprosos mundare, ventis imperare, super mare siccis pedibus ambulare et mortuos resuscitare. Sed omnis ista gloria divinitatis est. Si vero secundum humanitatem glorificat seipsum, gloria ejus nihil est (1216). Glorificantur enim homines, non quia homines sunt, sed quia sapientia et fortitudine, aliisque virtutibus præditi sunt. Hæc autem ubicunque sunt, non hominis, sed Dei sunt. Ideoque Apostolus ait : « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mundus mihi crucifixus est, et ego mundo (*Gal. vi, 14*). » Itemque : « Gloria nostra hæc est. testimonium conscientiæ nostræ (*II Cor. i, 12*). » Sequitur : *Abraham pater vester exultavit, ut videret*

quod dixerunt : *Quem teipsum facis ?* Refert enim gloriam suam ad Patrem, de quo est quod Deus est. » Hunc locum interpretes eo modo explanare solent, quod superiorem, *Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum.*

im est auctor et artifex. Ex Deo igitur esse illum, qui per virtutem et vitæ probitatem Deo iatus sit, dignusque habitus aliqua velut cum finitate, quomodo etiam tales in liberis comodos censet. »  
4) S. Gregor. hom. 18, in Ev. : « Pensate, o charissimi, mansuetudinem Dei... Accepta contumelia, quid Dominus respondeat, audiamus. *Ego dæmonium non habeo*, etc. Quia enim Samaritanus interpretatur custos, et ipse veraciter dicitur : de quo Psalmista, *Nisi Dominus custodierit civitatem* : et cui per Isaiam dicitur, *Custos, et nocte*, etc., respondere noluit Dominus, Samaritanus non sum, sed, *Ego dæmonium non habeo*. Quippe ei illata fuerunt ; unum negavit, aliud non consentit. Custos namque humani generis dicitur : et si Samaritanus se non esse diceret, et custodem negaret. Sed tacuit quod recognoscens patienter, repulit quod dictum fallaciter audiciens : *Ego dæmonium non habeo*. In quibus

verbis quid aliud nisi superbia nostra confunditur, quæ si exagitata vel leviter fuerit, atrociores injurias reddit quam acceperat ; facit mala quæ potest ; minatur et quæ facere non potest. Ecce injuriam suscipiens Dominus non irascitur, non contumeliosa verba respondet... accepta injuria, etiam quod verum erat dicere Veritas noluit, ne non dixisse veritatem, sed provocatus contumeliam reddidisse videretur. » Hoc ille, opinor, ex Augustino, quem vide tract. 43.

(1215) Cyrill. pag. 573 : « Non quasi omnino tollat mortem secundum carnem, aut quasi mortem non ducat esse mortem. Sed mortem nominat, pœnas æternas, et paratum impis supplicium. »

(1216) Aug. tract. 44. « Hoc ait propter illud quod dixerunt : *Quem teipsum facis ?* Refert enim gloriam suam ad Patrem, de quo est quod Deus est. » Hunc locum interpretes eo modo explanare solent, quod superiorem, *Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum.*

diem meum, et vidit, et gavisus est. Omnes enim patriarchæ et prophetæ Christi nativitatē diem cum magno desiderio expectabant, per quem ad supernæ beatitudinis gloriam se venturos esse sciebant. Potest tamen per hunc diem illius temporis dies intelligi, quo dum staret Abraham ad ilicem Mambre vidit tres viros, in quibus per Spiritum sanctum, Christum cognoscens, unum adoravit (1217). **253** Sed quid mirum, si priusquam Christus homo fieret, Abraham eum vidit, cum ipse quoque Nabuchodonosor in fornace ignis eum se vidisse testetur (1218)? *Dixerunt ergo Judæi ad eum: Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti? Dixit eis Jesus: Amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum.* Secundum divinitatem loquitur: sed illi hoc non intelligunt, quia non Deum, sed hominem vident, hominem utique parvæ ætatis, et longe a temporibus Abraham. Et cum verborum rationem querere ab eo debuissent, cuius verba non vana et otiosa esse sciebant, ut quia ipsi per se eum intelligere non poterant, ipse eis verba sua exposuisset, ad lapides currunt, et eum occidere volunt. Unde et subditur: *Tulerunt igitur lapides, ut jacerent in eum. Jesus autem abscondit se, et exiit de templo.* Abscondit se Jesus, et exiit de templo, non secundum hoc, quod est antequam Abraham, sed secundum hoc, quod filius est Abraham. Facile itaque est duas naturas in Christo cognoscere: unam, secundum quam omnis creatura ei obedit; alteram, super quam turba iniquorum impia sævit.

**XXVII [CAP. IX.]** *Et præteriens Jesus vidit hominem cæcum a nativitate. Et interrogaverunt eum discipuli ejus: Rabbi, quis peccavit, hic aut parentes ejus ut cæcus nasceretur?* Ipse Salvator noster apertissime ostendit quod ejus miracula aliquid significant, dum ea faciendo aliquid agit quod ratione carere videatur. Nisi enim aliquid significaret, quid necessarium fuit in hujus cæci illuminatione, ut lutum faceret, quo ejus oculos linitret, cui solum dicere sufficiens erat? « Ipse enim dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt (Psal. cXLVII, 5) » omnia. Queramus igitur significationem, et videamus quid cæcus iste significet. Cæcus iste, et a nativitate cæcus, genus humanum esse videtur. Sed cur a na-

ativitate, nisi quia a primo homine? Cum enim primo hominilignum vetitum comedere diabolus suaderet, dicens (1219): « Comedite, et aperientur oculi vestri, » nonne cæcum eum esse monstrabat? Cæcus tamen adhuc non erat, sed comedendo factus est cæcus. Ab hoc igitur uno cæco omnes homines nascuntur cæci. Hæc autem cæcitas non corporis, sed animæ est. Hæc cæcitas facit ut homines non cognoscant Creatorem suum (1220). Sed audiamus quid discipulis interrogantibus Dominus responderit: *Neque hic peccavit, inquit, neque parentes ejus, ut propter hoc cæcus nasceretur. Cur ergo cæcus natus est? Ut manifestentur opera Dei in illo.* Peccaverat enim et iste, et parentes ejus; sed non propter sua, vel illorum peccata cæcus natus est; sed potius ut manifestentur opera Dei in illo (1221). Sequitur: *Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est. Venit nox, quando nemo potest operari. Quandiu in mundo sum, lux sum mundi.* Adhuc igitur operatur Dominus, quia adhuc dies est. Operatus est enim per se, operatus est et per discipulos suos. Operatur nunc quoque. Operabitur usque ad sæculi consummationem per fideles suos. Postea vero sequetur nox, in qua nemo poterit operari. Igitur « dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (Galat. VI, 10). » Et, ne putes hunc diem cito finiri, audi quid ipse Dominus dicat: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. XXVIII, 20). » Sed quandiu in mundo est, lux est mundi (1222). Est igitur et modo lux mundi, quia modo est in mundo. Si enim nobiscum est, et in mundo est; quia et nos in mundo sumus. *Hæc cum dixisset, exspuit in terram, et linit lutum super oculos ejus, et dixit ei: Vade, et lava in natatoria Siloe.* Quid autem interpretetur Siloe, evangelista subdidit, dicens, quod interpretatur *missus*. Diximus jam quid cæcus iste significet. Nunc autem, quo modo, et quo medicamento cæci illuminentur, videamus. Sputum enim, quod naturaliter ex capite descendit, Christi divinitas est. Cujus **254** « caput, ut ait Apostolus, Deus est (I Cor. XI). » Hæc autem in terram cecidit, in Virginem venit, et factum est lutum; quia « Verbum caro factum

(1217) Genes. XVIII, 2, 3. S. Gregorius hom. 8, n. 3: « Tunc quippe diem Domini Abraham vidit, cum in figura summæ Trinitatis tres angelos hospitio suscepit. »

(1218) Daniel. III, 92: « Tunc Nabuchodonosor... ait optinatibus suis: *Nonne tres viros misimus in medium ignis compeditos?...* Ecce ego video quatuor viros solutos et ambulantes in medio ignis, et nihil corruptionis in eis est, et species quarti, similis Filio Dei. » Vid. Irenæum lib. IV, cap. 20, et lib. V, cap. 5. Tertull. lib. IV contr. Marc. c. 20 et 21. Hieron. ad h. l. Dan.: « Speciem autem quarti, quem similem dicit Filio Dei, vel angelum debemus accipere, ut LXX transtulerunt: vel, ut plerique arbitrantur, Dominum Salvatorem. »

(1219) Gen. III, 5: *Quocunque die comederitis, aperientur oculi vestri.*

(1220) Aug. tract. 44. « Si ergo quid significet

hoc quod factum est cogitemus, genus humanum est iste cæcus: hæc enim cæcitas contigit in primo nomine per peccatum, de quo omnes originem duximus, non solum mortis, sed etiam iniquitatis. »

(1221) Animadvertit hoc quoque Chrysost. hom. 56, in Joan., n. 1. « Hoc non dicit, ut eos prorsus peccatis liberos indicet. Neque enim simpliciter dixit: *Neque hic peccavit, neque parentes ejus,* sed addidit, *ut cæcus nasceretur,* etc.: peccavit namque hic et parentes ejus: sed non inde cæcitas venit. »

(1222) Beda ad h. l. « Constat expressum ac definitum diem commemorasse Dominum hoc loco seipsum, id est lumen mundi. *Quandiu,* inquit, *sum in hoc mundo, lumen sum mundi.* Ergo ipse operatur. Quandiu est autem in mundo? Putamus, fratres, eum fuisse hic tunc, et modo non hic esse? Quid est quod ait discipulis ascendens in cælum: *Ecco ego vobiscum sum?* » etc.

est, et habitavit in nobis (Joan. I, 14). » Hoc est igitur illud medicamen, id est, Incarnatio Filii Dei quo cæci illuminantur (1223). Cæci enim sunt illi oculi, qui hoc luto non tanguntur. Hoc enim luto illi tanguntur qui Deum et hominem Christum esse credunt. Non sufficit tangere terram, non sufficit tangere sputum. Sufficit autem tangere et credere lutum, quod ex utroque factum est. Sic tamen, si ille, qui lutum tetigit, et Deum et hominem Christum esse credidit, vadat ad natatoria Siloe, festinet ad baptismum, ibique lavetur et regeneretur. » Nisi enim qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei (Joan. III, 5). » Utrumque enim necessarium est et credere et baptizari, neque alterum sine altero valet. Non autem vacat a mysterio, quod Siloe interpretatur *missus*. In Jordane enim cœpit baptismus, qui per apostolos regenerandis hominibus ubique gentium missus est (1224) *Abit ergo, et lavit et venit videns. Itaque vicini et qui viderant eum prius, quia mendicus erat, dicebant: Nonne hic est qui sedebat et mendicabat? Alii dicebant quia hic est. Alii autem: Nequaquam, sed similis est ei. Ille vero dicebat quia ego sum. Dicebant ergo ei: Quomodo aperti sunt tibi oculi? Respondit: Ille homo, qui dicitur Jesus, lutum fecit, et linivit oculos meos. Quid est enim lutum fecit; nisi Verbum caro factum est? Tetigit autem oculos mentis nostræ, ut eum videamus et veritatem intelligamus. Et dixit mihi: Vade ad natatoria Siloe, et lava: et abii, et lavi, et vidi. Considera modo quanta, lætitia hæc verba plena sunt, quanta exultatione redundant. Dixerunt illi: Ubi est ille? Ait: Nescio. De homine illi interrogabant: de homine iller respondit. Non est igitur inconveniens, quod ait, Nescio; quia etsi jam Christianus erat, propheta tamen non erat. Adducant eum ad Pharisæos, qui cæcus fuerat. Erat autem Sabbatum, quando lutum fecit Jesus et aperuit oculos ejus. Qui igitur illuminari volunt, sabbatizent a peccato, et a servili opere requiem habeant. Tale namque Sabbatum colit Ecclesia, ex quo Dominum cognovit, et vidit. Iterum ergo interrogabant eum Pharisæi, quomodo vidisset. Ille autem dixit eis: Lutum posuit mihi super ocu-*

los, et lavi, et video. Dicebant ergo ex pharisæis quidam: Non et hic homo ex Deo, quis sabbatum non custodit. Nondum enim isti illuminati erant, qui Sabbati observantium sic intelligebant. Nondum enim tetigerant lutum, nondum enim venerant ad lavacrum. Alii dicebant: Quomodo potest homo peccator hæc signa facere? Isti enim jam quodammodo propinquabant ad lucem, et videre incipiebant. Et schisma erat inter eos. Dicunt cæco iterum: Tu quid dicis de eo qui aperuit oculos tuos? Ille autem dixit: Quia propheta est. Bene quidem dixit; sed melius dicere poterat, nisi timuisset. Nam ipse quoque Dominus, prophetam se esse ostendit, dicens: « Non est propheta sine honore, nisi in patria suo (Matth. XIII, 57). » Non crediderunt ergo Judæi de illo quia cæcus fuisset et vidisset, donec vocaverunt parentes ejus qui viderat et interrogaverunt eos, dicentes: Hic est filius vester quem vos dicitis quia cæcus natus est? Quomodo ergo nunc videt? Responderunt parentes ejus, et dixerunt: Scimus quia hic est filius noster et quia cæcus natus est. Quomodo autem nunc videat nescimus. Et quis ejus aperuit oculos, nos nescimus. Ipsum interrogate ætatem habet, ipse de se loquatur. Hæc autem cur illi dixerint, evangelista exponens ait: Hæc dicebant parentes ejus, quia timebant Judæos. Jam enim conspiraverant Judæi, ut si quis eum confiteretur Christum, extra Synagogum ferret. Propterea parentes ejus dixerunt: Ætatem habet, ipsum interrogate. Vocaverunt ergo rursus hominem qui cæcus fuerat dixerunt ei: Da gloriam Deo. Quid est, da gloriam Deo? Nega hunc esse Christum (1125); nega te esse Christianum. **255** Hoc autem non est dare, sed auferre gloriam Deo. Nos scimus quia hic homo peccator est. Dixit ergo ille: Si peccator est, nescio: unum scio, quia cæcus cum essem, modo video. Ego, inquit, ejus peccata ignoro; ego eum de peccatis non accuso. Unum scio, illud dico et prædico: cæcus eram, et eo jubente modo video. Dixerunt ergo illi: Quid fecit tibi? Quomodo aperuit tibi oculos? At ille indignatus, quia toties eum eadem verba dicere cogebant, ait: Dixi vobis jam, et audistis. Quid iterum

(1223) Aug. tract. 44: « Venit Dominus, quid fecit? Magnum mysterium commendavit: *Exspuit in terram*, etc., quia Verbum caro factum est... *misit illum ad piscinam, quæ vocatur Siloe*. Pertinuit autem ad evangelistam commendare nobis nomen hujus piscinæ, et ait, *quod interpretatur Missus*. Jam quis sit missus agnoscitis: nisi enim ille fuisset missus, nemo nostrum esset ab iniquitate dimissus. Lavit ergo oculos in ea piscina, quæ interpretatur *missus*: baptizatus est in Christo, » etc. Eadem verba habet Beda. Vide adnotata ad cap. VII Marc., n. 4, pag. 17.